发生的非货币性资产交换，应根据准则规定进行调整，对 2019 年 1 月 1 日之

前发生的非货币性资产交换，不需要进行追溯调整。我公司拟依照财政部发布的

相关政策、通知，进行相应的处理。

4. 财政部于 2019 年 5 月 16 日发布了《企业会计准则第 12 号——债务重组》（财

会〔2019〕9 号），规定企业对 2019 年 1 月 1 日至本准则施行日之间发生的债

务重组，应根据准则规定进行调整，企业对 2019 年 1 月 1 日之前发生的债务

重组，不需要进行追溯调整。我公司拟依照财政部发布的相关政策、通知，进行

相应的处理。

（三）变更原因及合理性

本次会计政策变更是公司根据财政部相关文件要求进行的调整，符合相关规定和

公司实际情况，执行变更后会计政策能够客观、公允地反映公司的财务状况和经

营成果，其决策程序符合有关法律法规和《公司章程》等规定，不存在损害公司

及股东利益的情形。

二、表决和审议情况

（一）董事会审议情况

公司于 2020 年 4 月 23 日召开第一届董事会第九次会议，审议通过《关于会

计政策变更的议案》。

议案表决结果为：

同意 5 票；反对 0 票；弃权 0 票。

（二）监事会审议情况

公司于 2020 年 4 月 23 日召开第一届监事会第七次会议，审议通过《关于会

计政策变更的议案》。

议案表决结果为：

同意 3 票；反对 0 票；弃权 0 票。

（三）股东大会审议情况

公告编号：2020-023

本次会计政策变更尚需提交股东大会审议。

三、董事会关于本次会计政策变更合理性的说明

董事会认为：本次会计政策变更，是根据财政部相关文件要求进行的变更，符合

《企业会计准则》的相关规定，变更后的会计政策能更准确的反映公司的财务状

况和经营成果，本次变更不会对公司财务报表发生重大影响，不存在损害公司及

中小股东利益的情形，因此董事会同意本次会计政策变更。

四、监事会对于本次会计政策变更的意见

监事会认为：本次会计政策变更，是根据财政部相关文件要求进行的变更，符合

《企业会计准则》的相关规定，变更后的会计政策能更准确的反映公司的财务状

况和经营成果，本次变更不会对公司财务报表发生重大影响，不存在损害公司及

中小股东利益的情形，因此监事会同意本次会计政策变更。

五、本次会计政策变更对公司的影响

（一）采用追溯调整法

本次变更不会对公司本年度报告的资产总额、负债总额、净资产、净利润等产生

重大影响。

本次会计政策变更对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

项目

（2018）年 12 月 31 日和 2018 年度

调整前 影响数 调整后
影响比

例

资产总计 76,699,226.09 0 76,699,226.09 0%

负债合计 45,306,629.56 0 45,306,629.56 0%

未分配利润 877,138.53 0 877,138.53 0%

归属于母公司所有者权益合计 31,392,596.53 0 31,392,596.53 0%

少数股东权益 0 0 0 0%

公告编号：2020-023

所有者权益合计 31,392,596.53 0 31,392,596.53 0%

营业收入 228,326,197.89 0 228,326,197.89 0%

净利润 14,100,002.13 0 14,100,002.13 0%

其中：归属于母公司所有者的净利润 0 0 0 0%

少数股东损益 0 0 0 0%

注：公司无子公司，不适用“归属于母公司所有者的净利润”和“少数股东损益”。

六、备查文件目录

（一）《青岛塔波尔机器人技术股份有限公司第一届董事会第九次会议决议》

（二）《青岛塔波尔机器人技术股份有限公司第一届监事会第七次会议决议》

青岛塔波尔机器人技术股份有限公司

董事会

2020 年 4 月 24 日